
 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 
 

N. 30/DIR DEL 29/12/2022 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA “ARIA_2022_010 - GARA 

MULTILOTTO A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI REGIONE 

LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE” – AGGIUDICAZIONE LOTTO 10, 

COD. CIG 9474213FE2 E LOTTO 11, COD CIG 947421518D  
 

 

Il Dirigente sostituto, Dott.ssa Marta Sottoriva, del Dirigente Responsabile della Struttura 

complessa “Giuridico e Risorse Umane” di cui alla determina del Direttore Generale ACSS 

n. 53 del 16/12/2022, adotta la seguente determinazione dirigenziale in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di  6  pagine. 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRIGENTE SOSTITITUTO DELLA SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

VISTA la determina n. 103/2019 avente ad oggetto: “Presa atto dei decreti nn. 17739 

(lotto 1) e 17740 (lotto 3) di Regione Lombardia relativi alla ripetizione dei servizi 

effettuata, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, delle coperture 

assicurative dei rischi - lotto 1: All risks - rct/rco - danni e infortuni da fauna selvatica - 

danni da predazione – lotto 3 infortuni categorie diverse comprese sezioni aggiuntive 

assistenza e rimborso spese mediche - multirischi veicoli dipendenti in missione - 

rca/ard veicoli - multirischi addetti stampa a favore di Generali Italia S.p.A in 

coassicurazione con unipolsai assicurazioni spa”; 

 

CONSIDERATO che, essendo le polizze assicurative di ACSS in scadenza alle ore 24:00 

del 31/12/2022, sussiste la necessità di procedere, senza soluzione di continuità, 

all’affidamento dei servizi in essere, RCT/O, Multirischi veicoli dipendenti in missione e 

Infortuni; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006 n. 296, che prevede che, ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni 

e servizi, le Regioni possano costituire Centrali di Acquisto che operino quali 

Centrali di Committenza ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2007 n. 33 dispone che le funzioni di Centrale 

di Committenza, di cui al suddetto art. 37 del D.Lgs. n.50/2016, siano svolte da 

ARIA S.p.A., che opera come Centrale di Committenza; 

 

CONSIDERATO che ARIA S.p.A, per le motivazioni sopra citate, ha ricompreso tra le 

attività previste nel Piano per il 2022 delle Attività della Centrale di Committenza, la 

procedura di gara per l’affidamento di servizi assicurativi, identificando, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Francesco Epifani; 

 

VISTA la nota del 02/11/2022 con la quale il Direttore Generale ACSS ha conferito ad 

ARIA S.p.A. apposita delega per lo svolgimento della procedura di gara per 



 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

l’affidamento, per trentasei mesi, dei servizi assicurativi d’interesse per l’Agenzia, 

RCT/O, Multirischi veicoli dipendenti in missione e Infortuni; 

 

RICHIAMATA la Determinazione di ARIA S.p.A n. 881 del 03/11/2022 con la quale è 

stata indetta la procedura “ARIA_2022_010 -Gara multilotto a procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa dei rischi di Regione Lombardia e degli Enti del Sistema Regionale”, in 

favore di Regione Lombardia e degli Enti del Sistema Regionale (ERSAF – Ente 

regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste, Finlombarda S.p.A., ACSS – 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo), che hanno conferito 

apposita delega ad ARIA S.p.A. per lo svolgimento della presente procedura; 

 

PRESO ATTO che per ACSS sono stati identificati i lotti nn. 10 RCT/O, 11 Multirischi 

veicoli dipendenti in missione, e 12 Infortuni; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 1059 del 20/12/2022 di ARIA S.p.A avente ad oggetto: 

“Aria_2022_010 - gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Regione 

Lombardia e degli enti del sistema regionale”: aggiudicazione dei lotti 1, 2, 8, 9,10, 11 

e non aggiudicazione dei lotti 4, 5, 12 della procedura; 

 

VISTE le offerte tecniche ed economiche, rispettivamente per il lotto 10 RCT/O 

aggiudicata a Generali - Unipolsai per trentasei mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2022 

alle ore 24:00 del 31/12/2025 per euro 10.201,53 (con un ribasso sulla base d’asta del 

19,04%) e per il lotto 11 Multirischi veicoli dipendenti in missione, aggiudicata a 

Generali - Unipolsai, per trentasei mesi, dalle ore 24:00 del 31/12/2022 alle ore 24:00 

del 31/12/2025 per euro 6.810,00 (con un ribasso sulla base d’asta del 12,69%) (la cui 

documentazione è conservata in atti); 

 

PRESO ATTO degli esiti del lotto 12, che, non avendo ricevuto offerte, è andato 

deserto; 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 20 del 08/11/2022, avente ad oggetto: 

“Adesione alla convenzione Aria spa _2020_152 - servizio brokeraggio” affidato a 

AON S.p.A che agisce in nome e per conto dell’Agenzia nell’intermediazione 

assicurativa; 

 

RICHIAMATE: 

- la determina n. 10 del 14/03/2022 avente ad oggetto: “Disposizioni inerenti agli 

atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei dirigenti dell’Agenzia”; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

- la determina n. 51 del 13/12/2022 con la quale ACSS ha nominato la Dott.ssa 

Marta Sottoriva quale RASA e Responsabile Unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 Dlgs n. 50/2016, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove 

il valore stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 

35 del D. Lgs. n. 50/2016, modificate dai Regolamenti delegati UE n. 1950, 1951, 

1952 e 1953 del 10 novembre 2021 dal 01/01/2022; 

- la determina n. 53 del 16/12/2022 con la quale Il Direttore Generale di ACSS ha 

conferito all’Avv. Elisa Maria Rottoli l’incarico di Direttore della SC Giuridico e 

Risorse Umane, alla quale afferisce la SS Risorse Strumentali, attualmente 

vacante; 

- la nota del 23/12/2022, conservata agli atti, con la quale il Direttore della SC 

Giuridico e Risorse Umane ha individuato la dott.ssa Marta Sottoriva quale sua 

sostituta, per l’anno in corso e per l’anno 2023; 

 

VISTI: 

- Il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, 

ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 04 del 14/02/2022 avente ad 

oggetto: “Bilancio Preventivo Economico 2022”; 

- la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”; 

- Il Decreto n. 14896 del 18/10/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Modifica e/o integrazione 

dell’assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di 

Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo 

delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per 

l’esercizio 2022 a seguito procedure di assestamento”; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’esito della procedura “Aria_2022_010 - gara multilotto 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di copertura assicurativa dei rischi di Regione Lombardia e degli enti del 

sistema regionale”, in particolare il lotto 10 e il lotto 11 aggiudicati a Generali - 

Unipolsai e il lotto 12 deserto, alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla gara 

stessa, la cui documentazione è conservata in atti; 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

PRESO ATTO che AON S.p.A, broker ACSS, si occuperà della messa in copertura dei 

rischi relativi ai Lotti 10 e 11, senza soluzione di continuità, a far data dalle ore 24:00 

del 31/12/2022, trasmettendo conferma della copertura, in attuazione delle offerte 

tecniche ed economiche presentate dalla compagnia aggiudicataria Generali - 

Unipolsai; 

 

CONSIDERATO che le polizze di cui ai lotti 10 e 11, RCT/O, Multirischi veicoli dipendenti 

in missione, dalle ore 24:00 del 31/12/2022 per trentasei mesi, troveranno copertura 

nei bilanci 2023,2024 e 2025; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto degli esiti della procedura “Aria_2022_010 - gara multilotto a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di copertura assicurativa dei rischi di Regione Lombardia e degli enti del 

sistema regionale”, in particolare dell’aggiudicazione del lotto 10 e del lotto 11 

aggiudicati a Generali - Unipolsai e della non aggiudicazione del lotto 12, deserto, 

alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla gara stessa, la cui 

documentazione è conservata in atti; 

 

2. di prendere atto delle offerte tecniche ed economiche presentate per i lotti 10 e 

11, come di seguito descritto: 

• lotto 10 RCT/O aggiudicato, per trentasei mesi, dalle ore 24:00 del 

31/12/2022 a Generali - Unipolsai per euro 10.201,53; 

• lotto 11 Multirischi veicoli dipendenti in missione aggiudicato, per trentasei 

mesi, dalle ore 24:00 del 31/12/2022 a Generali - Unipolsai, per euro 6.810,00; 

 

3. di sottoscrivere, per il tramite del Broker di ACSS, senza soluzione di continuità, a 

far data dalle ore 24:00 del 31/12/2022, le polizze assicurative di cui ai lotti 10 e 11 

con Generali - Unipolsai; 

 

4. di stabilire che la spesa, per 36 mesi, dalle ore 24:00 del 31/12/2022 alle ore 24:00 

del 31/12/2025, per il lotto 10, pari a euro 10.201,53 e per il lotto 11, per euro 

6.810,00, troverà copertura nei bilanci 2023, 2024 e 2025 come segue: 

• lotto 10 RCT/O: 

✓ euro 3.400,51 per il 2023 al conto n. C0216030; 

✓ euro 3.400,51 per il 2024 al conto n. C0216030; 

✓ euro 3.400,51 per il 2025 al conto n. C0216030; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

• lotto 11 Multirischi veicoli dipendenti in missione, come segue: 

✓ euro 2.270,00 per il 2023 al conto n.C0216033; 

✓ euro 2.270,00 per il 2024 al conto n.C0216033; 

✓ euro 2.270,00 per il 2025 al conto n.C0216033 

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nei modi di legge. 

 

 

               Il Dirigente sostituto  

      SC “Giuridico e Risorse Umane”  

                                                                                                 Marta Sottoriva 


